

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2023 |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| | Setembro/2022 | Outubro/2022 | Novembro/2022 | Dezembro/2022 | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | | | |
| | Março/2023 | Abril/2023 | Maió/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 11.236.126,99 | 12.868.168,42 | 10.408.329,82 | 19.667.412,55 | 12.204.486,80 | 12.993.754,38 | 158.354.409,22 | 173.869.318,89 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 10.634.579,80 | 12.107.931,18 | 17.566.062,96 | 13.086.278,46 | 12.757.427,00 | 12.823.850,86 | | | |
| | 1.860.422,87 | 1.060.446,12 | 1.266.331,37 | 2.145.863,92 | 730.510,64 | 1.215.352,99 | 19.291.338,57 | 43.822.657,71 | |
| | 883.639,79 | 1.430.280,25 | 3.237.760,09 | 1.997.953,88 | 1.184.133,02 | 2.278.643,63 | | | |
| IPTU | 144.251,38 | 187.836,32 | 130.183,64 | 69.392,85 | 35.211,53 | 47.543,67 | 2.392.771,99 | 8.049.878,93 | |
| | 68.163,59 | 123.323,30 | 906.374,72 | 251.765,67 | 207.201,76 | 221.523,56 | | | |
| ISS | 403.009,81 | 320.731,39 | 388.088,81 | 299.064,93 | 401.106,83 | 277.248,60 | 4.812.616,56 | 8.113.944,09 | |
| | 406.918,89 | 474.115,81 | 499.343,25 | 491.830,29 | 407.493,59 | 443.664,36 | | | |
| ITBI | 441.193,60 | 215.755,99 | 169.452,89 | 623.884,82 | 76.029,31 | 126.833,35 | 3.201.032,05 | 11.325.233,40 | |
| | 167.572,21 | 190.691,10 | 225.231,45 | 205.159,81 | 110.291,10 | 648.936,42 | | | |
| IRRF | 631.851,07 | 110.562,97 | 379.730,02 | 1.036.414,99 | 121.155,53 | 648.615,33 | 5.381.752,01 | 10.799.936,22 | |
| | 26.917,35 | 423.513,96 | 505.394,55 | 683.037,17 | 145.106,76 | 669.452,31 | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 240.117,01 | 225.559,45 | 198.876,01 | 117.106,33 | 97.007,44 | 115.112,04 | 3.503.165,96 | 5.533.665,07 | |
| | 214.067,75 | 218.636,08 | 1.101.416,12 | 366.160,94 | 314.039,81 | 295.066,98 | | | |
| Contribuições | 550.958,61 | 547.497,13 | 545.810,21 | 891.413,94 | 349.381,19 | 828.667,61 | 7.003.434,20 | 8.093.951,33 | |
| | 346.857,81 | 351.927,69 | 800.046,84 | 849.883,64 | 571.411,66 | 369.577,87 | | | |
| Receita Patrimonial | 642.673,21 | 1.054.799,86 | 174.809,15 | 2.904.027,55 | 843.094,18 | 753.561,19 | 12.032.203,97 | 5.682.096,57 | |
| | 1.092.689,11 | 829.672,54 | 1.042.280,68 | 980.816,34 | 976.225,82 | 737.554,34 | | | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 642.673,21 | 1.034.512,29 | 174.809,15 | 840.845,79 | 808.823,33 | 753.561,19 | 9.905.471,07 | 5.682.096,57 | |
| | 1.090.139,31 | 829.672,54 | 1.042.280,68 | 977.236,48 | 976.225,82 | 734.691,28 | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | 20.287,57 | - | 2.063.181,76 | 34.270,85 | - | 2.126.732,90 | - | |
| | 2.549,80 | - | - | 3.579,86 | - | 2.863,06 | | | |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita de Serviços | 534,76 | 230,02 | 511,76 | 408,25 | 122,45 | 271,01 | 3.914,93 | 350.645,79 | |
| | 612,26 | 232,66 | 257,05 | - | 734,71 | - | | | |
| Transferências Correntes | 8.044.026,41 | 10.141.894,74 | 8.315.879,74 | 13.500.940,61 | 10.210.738,55 | 10.070.239,67 | 118.673.107,12 | 114.595.663,08 | |
| | 8.240.891,25 | 9.398.283,70 | 12.362.102,22 | 9.118.164,93 | 9.980.211,55 | 9.289.733,75 | | | |
| Cota-Parte do FPM | 2.924.828,74 | 2.782.875,61 | 3.497.568,05 | 5.434.519,39 | 3.283.866,40 | 4.701.229,57 | 43.265.741,00 | 41.473.519,20 | |
| | 2.875.957,81 | 3.288.117,28 | 3.655.270,25 | 3.413.995,00 | 4.495.225,14 | 2.912.287,76 | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 2.967.192,38 | 2.887.621,63 | 2.447.595,44 | 3.751.539,20 | 3.215.004,23 | 2.645.185,61 | 38.867.729,05 | 36.883.075,88 | |
| | 2.593.129,14 | 3.696.048,20 | 4.000.843,88 | 3.174.327,44 | 3.552.331,01 | 3.936.910,89 | | | |
| Cota-Parte do IPVA | 84.892,23 | 56.446,98 | 58.019,54 | 1.318.734,96 | 1.322.595,30 | 473.636,20 | 6.294.231,43 | 6.332.696,66 | |
| | 397.885,86 | 874.552,60 | 823.943,03 | 395.618,00 | 315.480,87 | 172.425,86 | | | |

R\$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2023, 07h e 57m.

| | | | | | | | | |
|---|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI) | - | - | - | - | 104.160,00 | 104.160,00 | 786.384,00 | - |
| | 104.160,00 | - | 188.784,00 | 95.040,00 | 95.040,00 | 95.040,00 | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 9.143.858,21 | 9.884.221,29 | 8.678.539,52 | 16.442.967,60 | 9.399.231,55 | 10.188.446,09 | 126.203.854,94 | 146.116.312,99 |
| | 8.008.989,54 | 9.444.712,94 | 14.433.439,51 | 10.196.459,42 | 10.166.333,84 | 10.216.655,43 | | |